Præter, pro Extra.

2. *Interdum usurpatur pro* [Extra.] *Cic.*
Multa autem impendere videbantur praeter
naturam, praeterque fatum. 1. Phil. Id. Cum ei
nihil adhuc praeter voluntatem ipsius, cogita-
tionemq; occideris. Catil. Fuor del suo vo-
ler, & pensiero, Id. Illud etiam accidit, praeter
optatum meum, sed valde ex voluntate. In
Pis. Id. Quod quoniam praeter opinionem mihi
acciderat. lib. 2. ep. 8. Id. Praeter spem si quid

erit,

erit, facies, ut sciam. Att. lib. 13. Id. Præter
modum crevit lacui Albanus. 1. de Div. Fuor
di modo.

Præter, in exceptione.

3 Interdum [Præter] excipit, similiter ut
[Extra.] Cic. Amicum sibi ex Consulibus ne-
minem esse video, præter Lucullum. lib. 1. De
Lucullo in poi. Id. Omnibus sententijs præter
vnam, Scamander damnatus est. Pro Cluen.
Eccetto vno.

Præter, pro Supra.

4 Sape declarat Supra.] Cic. Testis est Pha-
laris, cuius præter ceteros est nobilitata cru-
delitas. 2. Offic. Sopra tutti gli altri. Id.
Quod si ut optimum nomen consequeremur,
vnus præter ceteros adiunxisti. Ad Q. Fr. lib.
1. ep. 1. Id. Attici in eo genere præter cete-
ros excellunt. In Orat. Id. Hoc mihi præci-
puum est præter ceteros. Pro Syl. Id. Loque-
bantur enim Decumani, & præter ceteros ij,
qui apud istum plurimum poterant. 5. Ver. So-
pra tutti.

Præterea.

5 Præterea dictum quasi [Præter ea.] Ad
personas quoque accommodatur, etiam nume-
ro singulari. Cic. A me vero sic diligitur, ut ti-
bi vni concedam, præterea nemini. lib. 4. epist.
3. id est, præter te. Et non ad altri. Id. Hunc
vnum ab hostibus metui, præterea neminem.
Vn solo, & non altri fuor di lui. id est, Præter
eum. Pro Man. Id. Num qui exules restituit?

1 2 vnum

196 Præterea, Præterquam,
vnum aiebat, præterea neminẽ. 1. Phil. Vno,
& non più.

Præter, quam pro Nisi.

6 Præterquam, pro [Nisi] usurpari solet:
Cic. Nullas ijs, præterquam ad te, dedi litte-
ras. lib. 3. ep. 7. Se non à te. Id. Pro tantis re-
bus nullum à vobis præmium postulo, præter-
quam huius diei memoriam sempiternam. 3.
Catil. Id. Iuno Moneta, à qua præterquam de
sue plena, quid unquam moniti sumus? 2. de
Diu.

Præterquam, quod, pro Nisi quod.

7 Cic. Ego me in Cumano, & Pompeiano,
præterquam quod sine te, caterum satis com-
mode oblectavi. Ad Q. Fr. lib. 2. ep. 13. Id. Ne-
que quod displiceat, committam, præterquam
quod hominis mihi coniunctissimi doleo gra-
uem casum. lib. epist. Se non che.

Præterquam quod, pro Non modo.

8 Interdum usurpatur pro [Non modo Cic.
Saram autem, præterquam quod nefarium
hominem cognovi, præterea in me contuma-
cem. Att. lib. 15. ep. 15. Id. At id præterquam
quod fieri non potuit, ne fingi quidem potest. 1.
de Diui. Oltre che.

De

De Aduerb. PRIDIE, & POSTRIDIE. Cap. CXXXVI.

1 **P**ridie dictum quasi [Priore die.] Il giorno auanti.] Postridie, postero die. Il giorno seguente.

Pridie, & Postridie quam.

2 *Aeque utrumq; copulatur cum [Quam] Cic. Pridie quam excessit è vita. de Am. Il giorno prima di morire. Vn di prima, che morisse. Id. Postridie intellexi, quam à vobis discessi. lib. 14. epist. 6. Id. Postero die, quam illa erant acta. lib. 2. de Orat.*

Pridie, Postridie eius diei.

3 *Interdum assumunt [Eius diei.] Cic. Sententiam Bibuli de tribus legatis pridie eius diei fregeramus. lib. 1. ep. 4. Il giorno auanti. Cato. Postridie eius diei villicum vocat. lib. 1. de re Rust. Cic. Dolabella venit ad me postridie Iduum. lib. 13. ep. 46.*

Pridie, Postridie, Idus, Nonas, Kalendas.

4 *Plerumque Idus, Nonas, Kalendas, quarto casu adsciscunt. Cic. Ego Romam pridie Idus. lib. 13. ep. 25. Id. Si me in Tusculana postridie Nonas mane conuenerint. lib. 13. ep. 14.*

De Aduerb. PRIMVM, & PRIMMO. Cap. CXXXVII.

1 **P**rimum, & Primo] hoc fermè differunt, quod [Primum] ad ordinem rerum pertinet. Primieramente. Primo] ad tempus.. Prima. Da principio.

Primum, cum Deinde, vel Post, vel Tum.

2 At primum saepe adsciscit [Deinde] vel [Post] vel [Tum.] Cic. Primum ut monitio acerbitate careat, deinde ut obiurgatio contumelia careat. de Amic. Primieramente.

Id. Primum, ut ipse tu, tuique omnes, deinde etiam ut reliqui scire possint me &c. lib. 3. ep. 5.

Id. Primum reditus intercesserat in gratiam per Pompeium; post autem Caesaris, ut illum defenderem, mira contentio est consecuta, lib. 3. ep. 9. Id. Te valere tua causa primum volo, tum mea. lib. 16. ep. 5. Prima per conto tuo: poi per conto mio.

Primum, tum: post, vel deinde, in Enumerationibus.

3. In tripartita enumeratione rerum saepe usurpantur [Primum, Tum, Post, vel Deinde.] Cic. Primum igitur est de honesto, tum de utili, post de comparatione eorum differendum. lib. 1. Off. Id. Qua primum bene parata sit, tum quam plurimis se utilem prabeat: deinde

deinde augeatur ratione, diligentia, parsimonia.

PR.

Primum, deinde, tum, vel postremo.

4 Alias. Primum, Deinde, Tum, vel Postremo. Cic. Primum mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de Imperatore deligendo esse dicendum. Proleg. Man. Id. Primum otium Parthicum, deinde confecta partitiones publicanorum, postremo seditio militum sedata ab Appio lib. 5. ep. 14.

Primum, deinde, tum, postremo.

5 In quadripartita autem partitione, saepe adhibentur [Primum, Deinde, Tum, Postremo. Cic. Primum ut te tanto intervallo viderem; deinde ut tibi possem praesens gratulari; tum ut quibus de rebus vellemus, inter nos communicaremus, postremo ut amicitia nostra confirmaretur vehementius. lib. 15. ep. 14. Item lib. 7. ep. 2. & 3. de Nat. Deor. & ad Quintil. Fr. lib. 1. ep. 2.

Primum, tum, deinde, post, tum, deinde.

6 Enumerationes vero longiores, solent esse liberiores. Cic. Et ipsa charitas generis humani serpit sensim foras, cognationibus primum, tum affinitatibus, deinde amicitijs, post vicinitatibus, tum civibus, deinde totius complexu gentis humanae. 5. de Fin.

7 Interdum etiam [Primum] omittitur, & pro [Postremo] subjicitur [Tum ad extremum]. Cic. Quinque faciunt quasi membra eloquen-

I 4 tiam,

tiam, inuenire quid dicas, inuenta disponere, deinde ornare verbis, post mandare memoria, tum ad extremum agere, & pronunciare. 2. de Orat.

Primum, absolutè positum.

8. Interdum primum absolutè ponitur, quia [Tum] aut [Deinde] aut tale aliquid non subiicitur. Cic. Primum tibi, ut debeo, gratulor, latorque &c. lib. 2. ep. 9. Id. Primum ipsas ego Musas nunquam tanti putassem. lib. 7. ep. 23. lege Paulum Manutium ad hunc locum.

Primo, deinde, vel Post.

1. Primo] ut diximus, ad tempus pertinet, cui itidem [Deinde] respondet, aut Post. Cic. Ea igitur primo, neque id ipsum diu, quoquomodo poterat, in illa cupiditate continebatur, deinde ita flagrare capit amentia, ut eam non pudor &c. pro Cluen. Da principio, &c. dapoi. Id. Videtis in tabella iam ante quanta sit facta labes, primo Gabinia lege, biennio post Cassia. de Amic. Prima, due anni dopo.

Primus, alter, tertius, Primus, secundus, tertius.

1. Primus, alter, tertius, eleganter dicitur, tamen pro [Altero, Secundus] interdum ponitur. Cic. Primo, altero, tertio, denique reliquis consecutis diebus. 1. Phil. Id. Cum sententia prima Bibuli pronunciata esset, ut tres legati regem reducerent, secunda Hortensij, ut tu sine exercitu reduceres, tertia Volcatij,

ut

ut Pompeius reduceret. libro primo, epistola
prima.

Prior, & posterior.

1 Prior, & posterior] de duobus dicuntur.
Cic. Me Aedilem priorem, & praeatorem pri-
mum Populus Rom. fecit. In Pis. Id. Priore lo-
to dicere. pro Quinct. Id. iam priore actio-
ne, cum hac testes dicerent, intellexi. 3. Ver. Id.
Primas etsi utriusque, priores tamen deserunt.
Lelio. In Brut. Id. Qui posteriori priori non
conuenit? primo de Fin. Id. Priora tempora
in ruinis Reipub. nostrisque iacuerunt. libro
5. epist.

De Praepositione. PRO.

Cap. CXXXVIII.

Pro, & Contra.

1 **P**ro] saepe contrarium habet [Contra. Ci-
ce. Hoc non modo pro me, sed contra
me est potius. 3. de Orat. Non est in mio fauo-
re. Non fa per me. Id. Partim nihil contra
Habitum valere, partim pro hoc esse. pro Cluen.
Id. Non tam pro se, quam contra me labora-
re dicitur. Att. lib. 11.

Pro, pro Ante.

2 Interdum usurpatur pro [Ante. Cic. Ha-
sta posita pro aede Iouis Statoris, bona Cn.
Popeij acerbissime uoci subiecta praconis. 2. Phi-
li. Id. Nonne audiente populo Rom. sedens pro

I 5 aede

ade Castoris dixit. Ibid. Auanti al tempio di Castore. Id. Illa praesidia, qua pro templis omnibus cernitis. pro Mil.

Pro, pro In.

3 *Alias pro [In.] Cas. Hac re pro suggestu nunciata. lib. 6. de bel. Gal. Nel Pergamo. Liu. Laudati quoque pro concione omnes sunt. lib. 38. Nella predica.*

4 *Huc illud referri potest. Cic. Cordius pro testimonio diligentissimè laudauit. pro Cluen. id est, In testimonio. Facendo testimonianza.*

Pro, pro Vice, aut Loco.

5 *Nonnunquam est Vice, aut Loco. Cic. Tibi Marcelli statua pro patibulo fuit. 6. Ver. Tiferui per patibulo. Id. Vnus Cato mihi est pro centum millibus. Att. lib. 2. In cambio di cento mila. Id. Hoc pro mercede, vel pramio tibi erit. Att. lib. 1. Item illa trita: Pro nihilo habere, dicere, putare, esse. Stimar per niente. Tener da niente.*

Pro, in comparatione.

6 *Pro] in comparatione saepe idem est, quod [Si spectes.] Cic. Quid esset, quod pro tantis opibus reipub. tantaque dignitate imperij, nequaquam satis multi cives forti, & magno animo inuenirentur? p Sest. Attesa si grā potentia della rep. Id. Sunt impij cives pro charitate reipub. nimium multi, pro multitudinis bene sentientium, admodum pauci. 3. Philo. Atteso. Id. Quid mihi pro expectatione populi*

li Rom. pro Cn. Pompeij meritis, pro ratione
mei temporis faciendum fuerit. pro Do. Per l'a
spectatione. secōdo i meriti. secondo il tem
po assegnatomi.

Pro, pro Secundum.

7 Alias est [Secundum. Cice. Civitatibus
pro numero militum pecunia summas descri
bere. 7. Ver. Conforme al numero. Id. Non
dubito autem pro tua singulari prudentia,
quin perspicias. lib. 11 ep. 12. Conforme. Se
condo. Id. Quorum vobis pro vestra sapien
tia, Quirites, habenda est ratio diligenter. s.
Verr. Id. Ego vos pro mea summa, & vobis co
gnita in remp. diligentia moneo, pro authorita
te consulari hortor, pro magnitudine periculi
obtestor, ut &c. pro Mur.

Pro meo, tuo, suo iure.

8 Pro suo iure facere, aut dicere aliquid] est
idem quod iure tuo, ac pro potestate, quam ha
beas in aliquam rem, dicere aliquid, aut face
re sine reprehensionis metu, quod nemo possit id
iure reprehendere. Cice. Vbi meo iure diutius
esse possem. Attic. libro 3. epistol. 42. Giuridi
camente, Con piena authorità. Id. Pro meo
iure dice. pro. Flac. Plaut. Nempe pro tuo iu
re oras. Rud. Cic. Tum deprecabitur à nobis,
tum etiam pro suo iure contendet, ne &c. 7.
Ver. Per la sua autorità. Con ogni ragione.

Pro re, Pro re nata, Pro tempore, Pro
opibus.

9 Eadem pertinent illa [Pro re, Pro re nata,

*Pro tempore, pro opib.] Virg. Pro re pauca lo-
quar. 4. Æn. Cic. Animaduverteram posse pro
re nata te non incōmodè ad me in Albanum
uenire. Att. lib. 7. Conforme all'occasione,
che venisse. Cas. Consilium pro tempore, ac re
ceperat. Conforme all'accorrenza, & alla co-
sa. Cic. Nemo fuit, qui non me pro suis opibus
in illa tempestate defenderit. Pro Do. Secon-
do la sua possibiltà . Ita [pro facultatibus ,
pro dignitate .*

Pro mea, tua, sua parte .

*10 Item illa [pro mea, tua, sua parte] & alia
eiusdem modi. Cic. Ut ita fieret, pro mea parte
adiuui. lib. 5 ep. 8. Per quanto toccaua à me.
Quanto mi apparteneua. Id. Omnes qui ad-
sunt pro sua parte, & auctoritate defendunt.
pro Syl. Cic. Pro sua quisque facultate parant.
1. Tusc. Ogn'vno secondo il suo potere.*

Pro se quisque .

*11 Pro se quisque] idè est, quod [pro sua quis-
que parte. Cic. Pro se quisque, quod ceperat, af-
ferebat . 3. Off. Ciascun per la parte sua .
Id. Pro se quisq; manus affert. 3. Ver. Ciascun
mena le mani per la parte sua . Liu. Pro se
quisque aurum, argentum, & as publicū con-
ferunt. lib. 26.*

Pro virili parte .

*13 Pro virili parte est , pro eo, quantum vi-
rus vir potest. Cic. Hæc qui pro sua parte viri-
li defendunt. Pro Sest. Id. Tum me eius benefi-
cio*

cio plusquam pro virili parte obligatum puto.

13. Phil. Più che per uno particolare.

Pro portione, pro rata portione. Pro
rata parte.

14 Pro portione] idem est, quod pro rata por-
tione, vel parte. Cic. Sed oportet, ut adibus, ac
templis vestibula, & aditus; sic causis princi-
pia pro portione praponere. 2. de Orat. Id. Qui
interuallis coniuncti imparibus, sed tamen pro
rata portione distinctis. li. 6. de Rep. A propor-
tione. Cas. Quadringenta in singulos iugera,
& pro rata parte Centurionibus, euocatisque
libro primo, de bel. Ciu. Per rara. Cic. Omnia
ista perinde, ut cuique data sunt, pro rata
parte, à vi'a, longa, aut breuia ducuntur. 1.
Tuscula.

Pro ut, pro eo ac, pro eo ut.

15 Pro ut, pro eo ac, pro eo ut] idem decla-
rant. Cic. Prout facultates hominis Thermita-
ni ferebant. 6 Ver. Per quanto comportaua-
no. Id. Primum debeo sperare Deos omnes,
qui huic urbi praesident, pro eo mihi, ac mereor
relaturos esse gratiam. 4. Catil. Id. Pro eo ut
temporis difficultas, aratorumque penuria tu-
lit. 5. Verr.

Pro eo quod, pro eo quantum, In
comparatione.

16 Cic. Vereor, ne parum tibi, pro eo, quod à
te habeo, reddiderim. Pro Plac. Id. pro eo quod
se non suis solum commodis, sed etiam suo-
rum municipiorum natum arbitratur,
pro

pro Cluven. Id. Pro eo quantum in quibusque sit pondèris, a stimanda sunt. lib. de Fin. Con forme à quello. Id. Equidem pro eo quanti te facio, quicquid feceris, approbabo. lib. 3. ep. 3. Per quanto io ti stimo. Per la stima grande che io fò di te.

Pro eo, absolute.

17 Cic. Quod erit eiusmodi, ut si à Cesare, quod speramus, impetraverimus; tuo beneficio nos id consecutos esse iudicemus: sin minus, pro eo tamen iam habeamus. lib. 14. ep. Per tanto già lo teniamo.

Pro, pro Ob, vel Propter.

18 Interdum usurpatur pro [Ob, vel Propter.] Plau. Pro uapulando hercle à te mercedem petam. Aul. Id. Ut pro huius peccatis ego supplicium sufferam. Most. Per i mis fatti di costui. Teren. Heri minas viginti pro ambobus dedi. Eun. Per tutti due. Cice. Misi qui pro uectura solueret. Att. lib. 1. Per la uectura. Di porto Id. Dixit se dimidium, quod pactus esset, pro illo carmine daturum. 2. de Orat. Per quei uerfi.

Pro, Interiectio.

19 Pro] saepe interiectio est exclamantis, admirationi, aut indignationi seruiens. Cic. Quares (pro sancte Iuppiter) in terris gesta maior? 2. Phil. Id. Pro Dij immortales, tantum ne u-nius hominis incredibilis, ac diuina uirtus lucis afferre reip. potuit? pro leg. Man. Id. Pro

Deum

Deum atque hominum fidem. s. Ver. Liu.
Tantum (pro dolor) degeneramus à maiori-
bus nostris. lib. 22. Ita nos dicamus licet [Pro
Deus immortalis] Pro sancte Deus.] O Dio
buono.

De Præpositione PROPE.

Cap. CXXXVIII.

Prope, Iuxta.

1 **P**rope] est [iuxta. Cic. Cum plebe pro-
pe ripam Anienis consedisset. In Brut.
Presso la riva del Teuerone. Id. Ut non mo-
do prope me, sed plane mecum habitaret. lib.
7. ep. 24. Non solamente uicino a me, ma in
casa mia. Con esso me Liu. Eo maiore gau-
dio, quo prope motum res fuerat. lib. 1.

Prope, pro Non procul.

2 Interdum cum ablatiuum casum adsci-
scit, usurpatur pro [Non procul. Cic. At cum
bellum in Italia, tam prope ab Sicilia gere-
retur, tamen in Sicilia non fuit. 7. Verr.
Tanto appresso. Si uicino a Sicilia. Id. Tan-
tum Ciuium Rom. tam prope ab domo, tam
bonis fructuosisque rebus detineri 6. Ver. Id.
Prope à meis adibus sedebas. In Pis. Vicin'a
casa mia.

Prope, sine casu.

3 Cum sine casu ponitur, aduerbii uicem
obtinet, & contrarium habet [Procul. Cic.
Volebam

Volebam prope alicubi esses. lib. 9. ep. 7. D'apressio. Id. Adolescentia magis delectatur, prope voluptates intuens: delectatur etiam senectus, eas procul adspectans. de Sen. Da vicino. Plau. Nemo audet prope accedere. Casim. Farfi appressio.

Prope est, vt.

4 *Prope est, vt] est [parum abest, quin.] Liu. Iam prope erat, vt in summum eliuum euaderent. lib. 2. Poco mancaua. Id. Appius vicit, ac prope fuit, vt Dictator ille idē crearetur. Ibid. Mancò poco.*

Prope est factum, Nihil propius est factum.

5 *Liu. Prope est factum, vt iniussu pratoris, signis conuulsis, in aciem exirent. lib. 25. Poco mancò, che non uscissero. Cic. Propius nihil est factum, quam vt occideretur. Ad Quint. Fr. lib. 1. epist. 2. Mancò poco. Non ci mancò quasi niente. Id. Nec quicquam propius est factum, quam vt illud Vticense exemplum de Hadrinno transferretur Syracusas. 3. Verr. Nec i mancò molto.*

Prope adest vt, vel Cum.

6 *Prope adest] est [Non longe abest.] Plant. Prope adest, vt fiat palam. Aul. E vicino à farfi palese. Teren. Prope adest, cum alieno more uiuendum est mihi. And. Tra poco mi conuerrà uiuere à modo altrui.*

Pro-

Propius absum.

7 Propius absum] idem, quod [Minus longe absum. Cic. Quod eo melius cernere mihi videor, quod ab ea (morte) propius absum. De Senect. più vicino. Cic. Quoniam propius abes. Att. lib. 1. ep. 1. manco lontano. Sei manco lontano. Sei più d'appressò.

Proximus A, vel Post.

8 Proximus alicui] ferme dicitur. Cic. Crasso & Antonio L. Philippus proximus accedebat. in Brut. Id. Eques dignitate Senatori proximus. Pro Cluent. Id. Laudem Planco proximum consecutus es. lib. 10. ep. 15.

9 Interdum tamen prepositionem A, vel post, assumit. Cic. Proximus à postremo. in Oratione. Plin. Somnia à vino, & à cibis proxime. lib. 10. cap. 75. Subito dopo. Cic. Qui Praefectus classis proximus post Lysandrum fuit. 1. Off. Immediatamente dopo. Id. Tum hic, fratre tuo Censore, qui proximus ante me fuerat. De Sen. Immediatamente prima.

Proximus, pro Proxime antecedenti.

10 Interdum [Proximus] est [Proxime antecedens. Cic. Qui anno proximo legati fuerunt. pro leg. Man. L'anno passato.

Proximus, superior. Proximus, inferior.

11 Proximus interdum confertur cum [Superiore] ut [Superior] sit, qui fuit ante proximus. Cic. Est enim obscurum proximus Censoribus hūc cum L. Lucullo apud exercitū fuisse.

su-

superioribus cum eodem Quastore fuisse in Asia: primis nullam partem populi esse censam, Pro Arch. Al tempo de gl' ultimi Censori. Id. Quid proxima, quid superiore nocte egeris. 1. Casil. La notte passata, & l'altra.

12 Alias [Proximus superior] coniunguntur. Cic. Proximis superioribus diebus. lib. 1. ep. 9. Questi ultimi giorni. Id. Huic proximum inferiorem orbem tenet. 2. de Nat. Deo. Il cielo immediatamente inferiore.

Proximus, pro Insequenti.

13 Nec solum ad tempus prateritum [Proximus] refertur, saepe etiam ad futurum, ut proxime insequentem, aut consecutum declaret: Cic. Clodius reliquit annum suum seseque in proximum transtulit. Pro Mil. Id. Scilicet id agitur, utrum hac petitione, an proxima Praetor fias. lib. ep. Id. Hunc proximo seculo Theophrastus insecutus est. In Brut Nel secolo seguente.

Proximus in ordine.

14 Interdum proximus refertur ad ordinem. Cic. Summa necessitudo honestatis: huic proxima incolumitatis: tertia & leuissima commoditatis. 2. de Inu. Id. Ad hanc rationem natura vim maximam habet, fortuna proximam. 1. Off. Id. Satyrus obseruat Domitium maxime: me habet proximum. Att. lib. 1.

Proximus in cognatione.

15 Interdum [Proximus alicuius] dicitur, qui

qui co
proxi
Cic.
gnat
quan
eam
Ami
fecer

16
est,
Cum
Mol
det,
sit. 1
fibil
de V

17
Sed
virt
fou
tù. I
lam
dear
altr

18

qui cognatione eum, proxime attingit. Nanque proximi coniunctiores sunt, quam propinqui. Cic. Tyranno occiso, quinque eius proximos cognatione magistratus necato. 2. de Inu. Id. Si quam praestantiam consecuti sunt, impertiat eam suis, communicetque cum proximis. de Amic. Id. Cum haec omnia tuis proximis plana fecero. Ver. A tuoi più stretti.

Proxime, cum Accusatiuo.

16 Proxime] item ut [Prope] ex quo factum est, accusandi casum interdum habet. Cic. Cum proxime Romam venisti, lib 5. epist. 2. Molto vicino à Roma. Id. Brutus operam det, ut cum suis copijs quam proxime Italiam sit. 10. Phil. Più vicino ad Italia, che sia possibile. Id. Proxime terram ambit luna cursus. de Vniu. Più vicino alla terra di tutti.

Proxime, pro Maxime.

17 Interdum usurpatur pro [Maxime] Cic. Sed velim tibi persuadeas, &c. me huic tuae virtuti proxime accedere. lib 11. ep. 21. Ch'io sono il primo dopo di te in questa tua virtù. Id. Ut proxime ad nostram disciplinam illam veterem, non hanc, qua nunc increbuit, videantur accedere. 4. Ver. S'auicinano più che altri, che siano.

Proxime, pro Nouissime, aut ultimo loco.

18 Alias pro [Nuperrime] aut ultimo lo-

co.

212 Proxime. Propter.

eo. Cic. Proxime est mortuus. 2. Phil. Vltima-
mente. Id. In Capitolio proxime dedicauit. 2.
de Nat. D. Id. In ijs litteris, quas proxime à te
accepi. lib. 5. ep. 5. Di fresco.

Proxime superior.

19 Cic. Musæ eodem numero, quo proxime
superiores. 2. de Nat. Deo. Quelle, che ho det-
to pur dianzi.

Proxime, in ordine,

20 Cic. Sapientissimus est, cui, quod opus sit,
ipsi veniat in mentem. proxime accedit, qui
alterius bene inuentis obtemperat. In Brut.
Più di tutti se gli appressa, Id. proxime au-
tem, & secundum Deos, homines hominibus
vtilis esse possunt. 2. Off. Dopo li Dei nel pri-
mo luogo &c.

Proxime, atque.

21 Cic. Non possum non aut proxime, atque
ille, aut etiam æque laborare. lib. 9. ep. 13. Vi-
cino à lui, ouero anche del pari.]

De Præpositione PROPTER.

Cap. CXL.

Propter: Causa efficiens, aut finis.

1. **P**ropter, plerumque causam efficientem
declarat. Cic. Eaque suspicio propter
eam causam fuit. In Brut. Id. Susceptum onus
aut propter perfidiam abijcere, aut propter im-
becillitatem animi deponere. Pro Rosc. Am. In

terdum

terdum finem significat. Cic. Tyronem propter humanitatem, & modestiam malo saluum, quam propter usum meum. Att. lib 7. Vbi [propter usum] finem declarat. Id. Virtus per se, & propter se expetenda. 1. de Fin. Da per se, & per causa sua.

Propter, pro Prope.

2 Propter] sæpè usurpatur pro (prope.) Cic. Vulcanus tenuit insulas propter Siciliam, quæ Vulcania appellantur. 3. de Nat. Deo. Appresso à Sicilia. Id. In pratulo propter Platonis statuam consedimus. In Bruto. Id. Fanum ipsum est in agro propter ipsam viam, qua Assoroitur Ennam. 6. Ver. Id. propter Aedem Vulcani 4. Verr. Id. Etenim propter est spelunca quædam. 6. Ver. Iui vicino. Id. Duo filij propter patrem cubantes. pro Rosc. Am. Id. Hic vir clarissimus, qui propter te sedet L. Gellius. In Pis. Ti sede appresso.

Admonitio.

3 Propter) pro (prope) usurpari solet, cum status in loco significatur: nam cum declaratur motus [præter] dici solet. Nam illud in primis lib. de Inu. Fluvius Eurotas, qui propter Lacedæmonem fluit [videndum est, ne mendum contineat, & pro [propter] præter] legendum sit. Vt de præterfluere conflatum esse constat.

Propterea, quod. Propterea, vt.

1 Propterea, ex Propter, & ea factum esse apparet: usurpatur pro [Idcirco] & fere cum [Quod]

[Quod] vel (ut) copulatur. Cic. propterea quod nullam rem gratius iam diu tuli, lib. 5. ep. 28. Id. Cum essem otiosus in Tusculano, propterea quod discipulos obviam miseram. lib. 6. ep. 18. Per rispetto, che. Id. Propterea scripsi. ut me non sine causa laborare intelligeres. lib. 13. ep. 6. Id. Atque hac propterea de me dixi, ut mihi Tubero & c. ignosceret. Pro Ligar. A finche.

De Aduerbio *QVA*.
Cap. CXLII.

Qua qua, pro Tum tum.

Qua, proprie est, per, quem locum, ut planum est. Cic. Ipse in templum nescio qua per cuniculum ascendit. 3. Phil. Sape tamen iteratur, ut significet [Tum tum.] Cic. Topiarium laudavi; ita omnia conuestiuit hedera, qua basim Villa, qua intercolumnia ambulationis. Ad Quinct. Fr. lib. 3. ep. 17. Id. Intelligite diligentissimum esse, qua de Brutotij, qua de Bruto. Att. lib. 15. Così in quanto à i Brutorij, come quanto à Bruto. Id. Quam expedita tua consistia, quam euigilata tuis cogitationibus, qua itineris, qua navigationis, qua congressus, sermonisque cum Casare. Att. lib. 9. Tanto del viaggio, quanto della navigatione, quanto dell'abboccamento, &c.

Qua-

Quacunque.

2 *Quacunque*] est [*Per quemcumque locum.*] Cic. *Quacunque iter fecit, eiusmodi fuit; ut non legatus Pop. Romani, sed ut quaedam calamitas peruadere videretur.* 3. *Verr.* Douunque fece viaggio, per tutto si portò in modo. *Illud translate.* *Quacunque ingredimur, in aliquam historiam vestigium ponimus.* lib. 5. *de Fin.* Douunque caminiamo poniamo il pie &c.

De Pronomine *QUALISCVNQVE.*
Cap. CXLII.

1 **Q**ualiscunque] ex [*Quali*] factum plurimumque eius vim extinuat. Cic. *Turpe enim est nobis, illum, qualiscunque est, hoc primo anno, egere.* Att. lib. 13. Id. *Sed homines beneuolos, qualescunque sunt, graue est insequi contumelia.* Att. 14. *Di qualunque forte si fiano.*

Qualiscunque, Talis.

2 *Interdum refertur ad [Talis.* Cic. *Qualescunque summi ciuitatis viri sunt, talis est ciuitas.* 3. *de Leg.*

De

De Aduerbio *Q V A M*.
Cap. CXLIII.

Quam, tam.

1 **Q**uam] saepe adsciscit [Tam] cum comparatio intercedit. Plaut. Quam tu filium iuum, tam pater me meus desiderat. Capt. Cic. Quod si quam audax ad conandum, tam esset obscurus ad regendum. 2. Ver. Id. Xenomenes hospes tam te diligit, quam si vixerit tecum. lib. 16. ep. 1. Tanto ti ama, come se.

Quamdiu tamdiu.

2 Cic. Quorum quamdiu mansit imitatio, tamdiu genus illud dicendi, studiumque vixit. 2. de Orat. lege [Tamdiu.

Quam mox, lege Mox.

Quam pridem.

3 Teren. Huc euasit, quam pridem pater. *Mibi & mater mortui essent? dico: iam diu.* Eun. Quanto tempo era, che. Cic. Quaso quampridem hoc nomen Fanni in aduersaria retulisti. pro Rosc. Com. Quanto è, che hai scritto al giornale questa partita?

Quam, pro Valde, cum positivo, & interrogatione.

4 Quam cum positivo saepe, & interrogatione iunctum significat [Valde. Cic. Suam in Senatu operam, auctoritatemque quam magni

magni aestimat? Att. lib. 7. Quanto la stima?
 Id. Soles ipsi quam multi à Theologis profes-
 runtur? 3. de Nat. Deo. Quanti. Id. Te igitur
 imitabor, quã multa, quã paucis? libre 12.
 epi. Quante cose in quante poche parole?

Quam, cum superlatiuo.

5 Quam cum superlatiuo vsitatissimũ est.
 Cic. An est mi Cicero, quod ego malim, quam
 te quam doctissimum esse? Partit. Il piũ dot-
 to huomo del mondo. Id. Commodissimum
 est quam laxissimas habere habenas amici-
 tia. de Am. Tener la briglia lenta il piũ,
 che si puõ. Id. Sed peto à te, vt quam celer-
 rime mihi librarius mittatur. Att. lib. 16. Id.
 Quo quàm minime multi de istius nefario
 scelere audire possent. 3. Ver. Quanti meno
 fosse possibile.

Quam, optantis.

6 Cic. Quam vellem domi mansisses? Att.
 lib. 6. ep. 2. Id. Quam vellem & nunc in Pro-
 uincia morari. Att. lib. 7. Che pagherei? Id.
 Quam vellem, vt te ad Stoicos inclinasses. 3.
 de Fin. O come vorrei.

Quam, admirantis.

7 Cic. Quam non est facilis virtus? Att. lib.
 7. ep. 1. Come non è facile la uirtù? Id. Quã
 cupiunt laudari? vt putet vinci? de Fin. Id.
 Quam nihil pratermittis in consilio dando?
 Att. lib. 9. ep. 2.

Quam, cum possum, & superlatiuo.

8 Cice. Dico igitur, & quam maxima pos-

sum voce dico. Pro Do. Et lo dico quanto più alto posso. Id. Cōuiuium ad multam noctem, quam maxime possumus, vario sermone producimur. de Sen. Il piu, che potiamo. Id. Aues nidos construunt, eosq̄ quam possunt mollissime substernunt. 2. de Natu. Deo. Id. Exposui quā breuissime potui oracula. 1. de Din. Con la maggior breuità, ch'io hò potuto.

Quam, cum Volo, pro Quantum.

9 *Quam] cum uerbo [Volo] usurpatur pro [Quantum. Cice. Quam velit sit potens. Pro Cal. Sia potente, quanto si voglia. Id. Quā uolent in conuiuijs faceti. Pro Cal. Id. Hic quā velit, Epicurus iocetur. 2. de Nat. Deo. Burlipur quanto vuole. Id. Quam uoletis multi, dicent. pro Cal. Quanti vorrete.*

Quam quantum.

10 *Quam] in comparatione saepe assumit [Quantum. Cice. Vt maius quiddam de L. Crasso, quam quantum à nobis exprimeretur, suspicentur. 3. de Orat. Id. Iis plus frumenti imperabatur, quam quantum exarauerant. s. Ver. Più di quello, che. Id. Hic maiorem pecuniam pratori pollicetur, quam quātam tu dedisti. 4. Ver. Id. Sexies tantum, quam quantum satis sit, ablatum esse. s. Ver. Id. Alter plus petebat, quam quantum lex permittebat. 1. de Orat.*

Quam quod. Quam ut.

11 *Iungitur interdum cum [Quod, vel Ut.]*

Cic.

Cic. Sed ex omnibus nihil tamen magis desideratur, quam quod in Africam non ierim. Att. 11. Id. Sed hoc maius est quiddam, quam ut ab ijs postulandum sit. 2. de Orat. Più di quel, che si debba ricercar da loro. Id. Hac sunt dicta subtilius, quam ut quivis ea possit agnoscere. 1. de Natu. Deo. Id. Hoc est altius, quam ut nos humi strati perspicere possimus. 3. de Orat. Più alta di quel che noi.

Quam quomodo.

12 Cic. Multa praecleara in eo viro cognoui: sed nihil est admirabilius, quam quomodo ille mortem Marci filij tulit. De Sen. Id. Crassum pleniorum fuisse putet, quam quomodo à nobis inductus est. 3. de Orat.

De Aduerbio QVANDO.

Cap. CXLIII.

1 **Q**uando] proprie est [Quo tempore. Cic. Quando me ista curasse arbitramini? 1. de Orat. Id. Tum quando Alexandro mortuo legatos Tyrum misimus. pro leg. Agr. All' hora, che. Id. Utinam tunc essem natus, quando Romani dona accipere capissent. 2. Offic. Id. Quando igitur est turpe? quando est poena peccati? Pro Do.

Quando. & Quandoquidem, pro Quoniam.

2 Cic. Quam quando complexus es, & tenes.

K 2 lib. 10.

lib. 10. ep. 12. poiche. Id. Quando te id video
desiderare. de Sen. Id. Quandoquidem tu istos
oratores tantopere laudas, vellem &c. In Bru.
Id. Vrbes, ac sedes suas relinquerent, quando-
quidem agros iam ante istius iniurijs exagita-
ti reliquissent. 2. Ver. Attefo, che.

Admonitio.

3 Frequentius tamen in soluta oratione v-
surpatur [Quoniam] Vide infra Cap. C L I.

De Coniunctione **QV AN QV AM.**
Cap. CXLV.

Quanquam, tamen. Quanquam, sed.

1 **Q**uanquam plarumque quidem] Ta-
men [adsciscit, quod exempla passim
docent; verumtamen interdum assumit] Sed.
Cic. Quanquam egregios Consules habemus:
sed turpissimos Consulares. lib 12. epist. 4. Id.
Quanquam à te quidem cumulate satisfi-
sed sic velim existimes. li. 13. ep. 32. Id. Quan-
quam ipsum non videram, sed ex familiaris-
simo eius audiebam. lib. 10. ep. 10.

Quanquam, sed tamen; sed certe;
verumtamen.

2 Cic. Quanquã sunt omnes virtutes aqua-
les, & pares: sed tamen est species alia magis
alia formosa, & illustris. Se ben &c. ma pure
&c. 3. de Oratio. Id. Quanquam nra quidem
causa,

causa, &c. ut debeo, lator, sed certe &c. lib. 1. ep. 9. Id. Puto autem mea nonnihil interesse, quanquam id ipsum quid intersit, non sane intelligo, verumtamen quicquid &c. libro 5. epist. 21.

Quanquam, absolute positum.

3 Quanquam interdum absolute ponitur, nimirum, quia ad dicta magis respicit, quam ad ea, qua dicenda sunt. Cice. Si licebit, more nostro tuebimur: quanquam admodum sumus iam defatigati. libro 12. epist. 25. Ben che noi siam già molto stanchi. Id. Quanquam ille quidem nihil difficilius esse dicebas quam amicitiam usque ad extremum vitam diem permanere. de Amic. E ben' vero, ch'egli dicea.

Admonitio.

Huc plarumque pertinent illa, qua modo exposui, cum pro [Tamen] reponitur [Sed].

De Coniunctione QVAMVIS.

Cap. CXLVI.

Quamuis, pro Etiam si, cum]Tamen, attamen, certe.

1 **Q**uamuis non tam significat] Quanquam [apud Ciceronem, quam] Etiam si. [Assumit autem] Tamen, attamen, certe. Cis. Si me audissent quamuis iniqua pace, honeste

K 3 tamen

tamen uiuerent. lib. 7. ep. 3. Id. Res bello gesserat, quamuis Reipublica calamitosas, attamen magnas. 2. Phil. Id. Quamuis non fueris impulsor, & suasor profectionis mea; approbator certe fuisti. Att. lib. 16. ep. 6. Se bene &c. alme no l'approuasti.

Admonitio.

2 Quamuis pro Quamquam, in principijs maxime, à Cicerone raro admodum usurpatur.

Quamuis, pro Quantumuis.

3 Sapissime Quamuis nominibus, & aduerbijs iunctum, pro Quantumuis ponitur. Cice. Quamuis prudens ad cogitandum sit, sicut est, tamen. Att. lib. 12. Per prudente, che egli sia. Id. Quasi uero mihi difficile sit quamuis multos nominatim proferre. pro Rosc. Am. Quanti tu ne uoi. Id. Quamuis paruis Italia latebris contentus essem. lib. 2. epist. 30. Per piccole, che fossero. Id. Quiduis facere in eiusmodi rebus, quamuis callide, quamuis audacter, quamuis impudenter. 4. Ver. Quanto astutamente tu uoi &c.

De Aduerbijs. QUANTVM,
& QUANTOPERE.
Cap. CXLVII.

Quantum, absolute.

1 [Quantum] aduerbium ex nomine, saepe absolute ponitur. Cic. Quamobrem,

in quantum tuo iudicio tribuendum esse putes
 statues ipse. lib. 3. ep. 8. Id. Quantum quidem
 ego intelligere potueram, li. 6. ep. 11. Per quan-
 to io poteuo comprehendere. Id. Ego (quan-
 tum auguror coniectura) non despero fore ali-
 quem. lib. 1. de Orat. Per quel ch'io vò con-
 iecturando. Id. Haec lex Attico nostro non pla-
 cet, quantum ex vultu eius intelligo. lib. 3. de
 Leg. Per quanto io raccolgo dal viso. Id. Sed
 tamen est eorum doctrina, quantum iudicare
 possum perridicula. 2. de Orat.

Quantum in me, in te, in ipso est.

2 Huc pertinent illa [Quantum in me, in
 te, in ipso est. Cic. Quantum in me erit. ad Q.
 Fr. lib. 1. ep. 1. Per quanto starà à me. Per
 quanto si stenderanno le mie forze. Id.
 Non igitur, quantum in te fuit, intellexisti
 Deos esse. lib. 1. de Nat. Deo. Id. Quantum es-
 set in ipso. lib. 5. epist. Id. Nam nomen ciuium
 Romanorum, quantum in ipsis fuit, sustulerunt.
 Pro Flac. Per quel che toccaua à loro. Id.
 Huic profecto ipsi, quantum est situm in nobis,
 opem ferre debemus. Pro Arch. Per quanto si
 stendono le forze nostre.

Quantum possum.

3 Sape [Quantum] iungitur cum verbo
 [possum. Cic. Pompeius, quem, quantum potui,
 multis saepe orationibus, ornauit. In Pis. Per
 quanto io hò potuto. Id. Ut afflicta reipub.
 quantum posset, moderetur. Pro Flac. A suo
 potere. Id. Quamobrem Quirites consilio,

I 4 quan-

224 Quantum, quantulum.

quantum posero, labore plus pane, quam poterō, uigilabo pro uobis. 3. Phil. Quant'io potro mai.

Quantulum, & Quantulumcunque, in extenuatione.

4. Quantulum] & [Quantulumcunque] extenuationi seruiunt. Cic. Nos qui iam, & quid facere, & quantulum indicare possemus ostendimus. 5. Verr. Quel poco, che potemo. Id. Etenim quantulum interest, utrum in Massici radices, an in Italiam, alioque quoque piam deducamini? 2. Agr. V'è forse poco differenza eh? Id. ut ne plus nos assequamur, quam quantulum tu in dicendo assecutus es. 1. de Oratio. Id. Misit coniectori quantulum visum est de argento secundo, de Div. Quel pocolino.

6. Quantulumcunque apertius extenuat. Cic. Sed tamē quicquid erit in his libellis, quantulumcunque videbitur esse, hoc quidem certe manifestum erit. 4. Ver. per poco, che paia effecui. Id. Ex eo quod dico, quantulumcunque id est, quid faciam, indicari potest. 2. de Ora per pochetto, che fia. Id. Easque nos primi quicumque eramus, & quantulumcunque dicebamus, conuertimus in Orat. Et per quel poco, che noi &c.

Quantum, tantum, vel Tantundem.

6. Interdum adsciscit [Tantum] uel [Tantundē]. Cic. Quantum me diligis, tantum fac,

ut

ut valeas. lib. 16. ep. 4. Id. Quantum me diligis, tantum adhibe diligentia. lib. ep. Per quanto amor tu mi porti. Id. Quantum de illo libro, tantum de mei iudicij fama detrahatur. lib. 6. ep. 19. Id. Quantum tibi omnes debent, quominus tantundem ego vnus debeam, non recuso. lib. 15. ep. 11. Non niego di non ti essere altrettanto obligato.

Quantopere, pro Quantum, vel Quam.
 I. Quantopere] refertur ad [Tantopere] & [Quantum] aut [Quam] significat Cic. Neque enim tantopere desiderabam &c. quantopere delector &c. 2. de Or. Id. I'erspiciere vos seruo scio, quantopere Siculis hoc expediat. s. Ver. Id. Dici non potest, quantopere gaudeant. Att. lib. 14. Quanto si rallegrino.

De Aduerbio QVASI.

Cap. CXLVIII.

Quasi, pro Tanquam, vel Sicut.
 I. [Quasi] aduerbium est similitudinis, & [Tanquam] significat. Cic. Philosophia laudandarum omnium artium procreatrix quadam, & quasi parens. 1. de Orat. Come madre. Id. Quasi cruenta gutta imbrium. 2. de Nat. Deor. Id. Epicurus quasi pueri delicati, nihil cessatione melius existimat. lib. 1. de Nat. Deo. Id. Nec vero velim, quasi decurso spatio, à calce ad carceres reuocari. de Sen. Id. Sic eas exponam, quasi ager

ur res, non quasi narretur. s. Tusc. Come se.

Quasi sic, Quasi ita, pro Sicut, vel
Non secus, ac.

2. *Interdum est [Sicut] vel [Non secus, ac] & assumit [Sic] aut [Ita]. Cicero. Ut quasi aurum igne, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspicui possit. lib. 9. ep. 16. Si come l'oro nel fuoco. Id. Litteras Gracas sic auide arripui, quasi diuturnam sitim explere rupiens. de Sen. Come che s'io voleffi cauarmi vna sete di lungo tempo. Id. Quasi tua res, aut honos agatur: ita laboras. Pro Quinil. Come se n'andasse la robba, ò l'honor tuo. Id. Sed plane quasi ea res nobis saluti futura sit; ita cogit, atque imperat, ut &c. 2. Agr. Non altrimenti, che se.*

Quasi, & Quasi vero, per Ironiam.

3. *Quasi, & Quasi vero] saepe Ironiam continent. Cic. Medico tria millia iugerum, quasi te sanum facere potuisset. 2. Phil. Come se. Id. Quasi me pudeat istorum, aut non possim, quemadmodum dicantur, ostendere. 2. de Fin. Come s'io mi vergognassi. Id. Quasi vero id cupiditate defendenda nobilitatis, aut studio partium fecerit. 3. Ver. Id. Quasi vero ad cognoscendum, ego ad illos, non illi ad me venire debuerint. lib. 3. ep. 7. Come se.*

Quasi, pro Fere.

4. *Interdum usurpatur pro [Fere.] Cic. Ex his*

bis quasi decem fascos ad Senatorem illum re-
lictos esse. 2. Ver. Intorno à dieci. Id. Quantu-
lus vobis videtur? mihi quidem quasi peda-
lis. 2. Acad. Quasi della misura d' un piede.
D' vn piede in circa. Poco più, è meno d' un
piede.

Admonitio.

Quasi] pro[Fere]cum contrahitur nume-
rus, spatium, aut aliud eiusmodi, apud Cicero-
nem rarum admodum est. Eius loco [Fere,
Ferme, Pene, Prope, Propemodum] usurpari
solent.

De Aduerbio **QVATENVS.**
Cap. **CXLIX.**

Quatenus, ad quem terminum.

1. **Q**uatenus] est [Ad quem terminum]
cui respondet [Eatenus. Cicero. Quam
obrem id primum videamus, quatenus amor
in amicitia progredi debeat, de Am. Sino à
che termine debba arriuare. Id. In omni re vi-
dendum est quatenus, & si enim suus cuique
modus est, tamen magis offendit nimium,
quam parum. In Orat. Id. Est enim quatenus
amicitia dari venia possit. de Amic. V'è vn
certo segno, sin doue si possa perdonare.
Sin' ad vn certo che si può perdonare.

2. Interdum ad tempus refertur. Cic. Qui-
bus auspicijs istos fascos Augur acciperem

quatenus haberem, cui traderem? 14. Phil.
Per infino ch'io haueffi, à chi lasciarli?

Quatenus, pro Qua ex parte.

3 Interdum usurpatur pro [Qua ex parte.] Cic. Postulatum est, ut Bibuli sententia diuideretur, quatenus de religione dicebat, &c. Bibulo assensum est. lib. 1. ep. 2. Quanto à quella parte.

De Aduerbio **QUEMADMODUM.**
Cap. CL.

Quemadmodum, pro Quomodo.

1 **Q**uemadmodum factum ex tribus verbis [Quem Ad Modum] idem est quod [Quomodo. Cicer. Velim cogites quemadmodum bibliothecam nobis conficere possit. Att. li. 1. ep. 5. In che modo. Id. Hac res quemadmodum ceciderit, &c. velim ad me scribas. Att. lib. 7. ep. 24. Come fia auuenuta.

Quemadmodum, sic: vel Ita.

2 Interdum assumit [Sic, vel Ita.] Cic. Ut quemadmodum gubernatores optimi vim tempestatis, sic illi fortuna impetum superare non possent. Ad Q. Fr. lib. 1. ep. 1. Si come. Id. Si quemadmodum soles de ceteris rebus, cum ex te queruntur, sic de amicitia disputaris. de Amic. Id. Tu quemadmodum me censeres oportere esse in repub. &c. ita & esse, & fore auriculam infima moll. orem scito. Ad Qui. Et. Frat. lib. 2. epist. 14.

Quem-

3 *Alias [Sed. Cic. Nunquã laborant, quemadmodum probent, quod dicunt, sed quemadmodum se explicent dicendo. Pro Flac. Id. Quærat non solũ quemadmodum nostro crimini, sed etiã quo pacto sua cõfessionis medeatur. 3. Ver.*

De Pronomine **QVIS**, vel **QUI**.
Cap. **CL I.**

1 **Q**uis] seruit interrogationi, vel dubitationi. Cic. Quis clarior in Græcia Themistocle? quis potentior? de Amic. Interdum assumit. [Qui. Cic. Iam hoc, quis tum fuit Syracusis, qui non audierit? 7. Ver.

2 Huc spectant illa. Cic. Considera quis quem fraudasse dicatur. Pro Rosc. Com. Chi sia quello, che si dice hauer fraudato, & quale la persona, che si dica essere stata fraudata.

Qui, pro Quis.

3 **Qui**] sine interrogatione, ac dubitatione adhiberi plerunque solet. Cic. Nego ius esse, qui miles non sit, pugnare cum hoste. 1. de Off. Id. Misi, qui hoc diceret pro familiaritate. 1. Phil. Glielo mandai à dire.

4 Interdum tamen [Qui] pro [Quis] usurpatur. Cic. Qui tantus fuit labor? qua similitas? Pro Do. Id. Qui vir, & quantus fuisses? 2. Phil. Id. Vereor ne qui sit. In Pis. Id. Si diligenter,

ter,

ter, qui vir ille fuerit, considerabis. Pro Marc.

He huomo.

Qui, pro Ut.

5 Interdum [Qui, qua, quod] usurpatur pro
[ut. Cic. Nec sum tam insolens, qui Iouem esse
me dicam. pro Do. Tanto impertinēte, ch'io
dica. Id. Talens autem te esse oportet, qui pri-
mum te disiungas. lib. 10. ep. 6.

Qui, pro Qualis.

6 Alias pro [Qualis.] Cic. Sed illum eum
esse puto, qui esse debet. Att. lib. Tale, qual' es-
set dee. Lege pronomem [Is.

Quis, pro Aliquis.

7 Quoties antecedit [Si, Nisi, Ne,] pro [Ali-
quis] eleganter dici solet. Cic. Si te in iudicium
quis adducat. 2. Phil. Id. Nisi quis nos Deus
respexerit. Att. lib. 1. ep. 11. Id. Nisi quid de E-
paminonda suspicari libet. In Brut. Id. Ne
quis agrum consecrato. lib. 2. de Leg. Id. Vt ne
qua re agerent. lib. 1. Offi.

Qui, quæ, quod, præpositum.

8 Qui, Qua, Quod] eleganter præponitur:
subiicitur autem [Hic, vel Is. Cic. Sic ad nos
cōfirmatus, reuertere? ut quam expectationem
tui concitasti, hanc sustinere, ac tueri possis.
lib. 2. ep. 1. Id. Qua ad te pertinere arbitrabor,
ea mea sponte faciam. lib. 6. ep. 8. Id. Qua di-
dicisti, ijs hoc tempore utare. lib. 6. ep. 23. Id.
Quarum laudum gloriam ad amaris; quibus
artibus ea laudes comparantur, in ijs esse la-
borandum. lib. 2. ep. 4.

Qui,

Qui, Idem.

9 Interdum subijcitur [Idem] aut nonnullis uocibus interiectis, aut etiam proximè.

Plaut. Fortiter malum qui patitur, idem post patitur bonum. *Asina*. Cice. Ut qui libertati finis erit in illa urbe, idem sit urbi. lib. 2. epist.

Id. Qui mille modium sua partis in cellam gratis dedisset, idem nunc &c. 5. Ver. Id. Quod idem fecit. L. Philippus uir, auo, patre, maioribusque suis dignissimus. 3. Phil.

Quid hominis, Quid mulieris.

10 Quid hominis] pro [Quis homo] Quid mulieris] pro [Qua mulier] eleganter dicimus.

Teren. Quæso quid tu hominis es? *Heaut.* Che huomo sei tu? Id. Quid hoc hominis? qui hic ornatus est? *Eun.* Plaut. Quid sit hoc hominis? *Amphit.* Cice. Exponam uobis breuiter, quid hominis sit. 4. Ver. Che huomo egli sia. Ter. Sed quid mulieris uxorem habes? *Hecy.* Che donna è questa, che tu hai per moglie?

11 Eiusdem generis sunt illa. [Quid animi] pro [Quis animus] [Quid rei] pro [Qua res?] & alia eiusmodi. Plaut. Quid sit ei animi. *Mere.* Teren. Quid cum illa tibi rei est? *Eun.* Che cosa hai tu da far con lei? *Cas.* Quid sui consilij sit, ostendit. 1. de bel. *Ciu.* Che disegno sia il suo. Ter. Quid istuc gaudij est? *Andr.* Che allegrezza è costea?

Quid,

Quid, pro Cur. Quid ita, pro
Cur ita.

12 *Quid*] saepe ponitur pro [*Cur. Teren. Quid*
ego factum nesciam? Heaut. Perche vuoi,
che io non sappia, quanto è seguito? Virg.

Quid tantum Oceano properent se mergere
Soles?

Cic. Accusatis Sex. Roscium. Quid ita? quia
de manibus vestris effugit. Pro Rosc. Am. Per
che causa? Id. Quam molestum est uno digito
plus habere? quid ita? quia &c. de Nat. Deor.
Perche questo? Id. Sed quid ego argumentor?
quid plura disputo? pro Mil. Ma che stò io à
discorrer più?

Quid est, quod. vel Cur, vel Quem-
obrem.

13 *Iungitur interdù cum [Quod] vel [Cur]*
vel [Quamobrem.] Teren. Quid est, quod no
pidas? Eun. Che vuol dire, che tu hai paura?
Id. Quid est, quod latus sis? Ibid Cic. Quid
est, quod tu alios accuses? 4. Ter. Che ragione
hai tu d'accusar altri? Cic. Quid est, cur ve
rear, ne ad eam non possim accommodare Tor
quatos nostros. 1. de Fin. Perche debbo io te
mere di non potere. Id. Quid est, quamob
rem quisquam nostrum Censorias subscriptio
nes omnes fixas, & in perpetuum ratas putet
esse oportere? Pro Cluen. Che ragion ci è, che
alcun di noi.

Quid,

Quid, Quid si Interrogantis, aut
instantis.

14 Sape est Interrogantis, vel Instantis.
Cic. Testes quid aiunt? Pro Cacin. ben che di
cono i testimonij? Plaut. Quid pater? vivit
ne? Capt. Cic. Quid si inficiatur. Quid si om-
nino non debetur? Quid? prator solet iudicare
deberi? Quid? ego Fundanio non cupio? ad Q.
Fr. lib. 1. ep. 2. Che diresti, se lo niega? &c. Id.
Quid duo propugnacula belli Punici C. & P.
Scipiones &c. Quid Africanus minor? Quid
maior? Quid inter horum aetates interiectus
Cato? Quid innumerabiles alij, quam domestici
eis excepiis abundamus, an cogitasse unquam
putamus. &c. l'arad.

Quid quod.
15 Interdum adsciscit [Quod] vehemen-
tius instandi gratia: Cic. Quid quod salus
sociorum summum in periculum, ac discrimen
adducitur? pro leg. Man. Che dire-
mo, che la salute. Id. Quid quod si ista vera
sunt, ratio omnis tollitur? 4. Acad. Ma che di-
rete, che.

Quid quod, saepius iteratum.
16 Nonnunquam [Quid quod] saepius ite-
ratur. Cic. Quid quod eiusdem hominis ima-
gines in meum alia, alia in tuum? Quid quod
earum rerum, quae nunquam omnino fuerunt,
neque esse poterunt, ut Scylla, ut Chimera?
Quid quod hominum, locorum, urbium ear-
um, quas nunquam vidimus? Quid quod simul

ac mihi collibitum est, praesto est imago? Quid quod etiam ad dormientem veniunt non vocata? 1. de Nat. Deo. Che diremo che &c.

Quid enim?

17 Aliquando adsciscit [Enim] Cic. Quid enim? summus dolor plures dies mouere non potest. 2. de Fin. Id. Et perche?

Quid loquar, Quid dicam, in Reticentia, pro Sileo, Tacito.

19 Quid loquar? [quid dicam?] usum habent in Reticentia. Cic. Quid ego de M. Marcello loquar? qui &c. Quid de L. Scipione? qui &c. Quid de Flaminiis? qui &c. Quid de L. Memmio? qui &c. Vereor, ne hac forte nimis antiqua, & iam obsoleta videantur. P. Seruilius &c. 3. Ver. Che dirò io? &c. Id. quid dicam, quantus sit amor bestiarum in educandis &c. 2. de Natura Deorum.

Quid quæris? Quid multa?

16 Cum rem in pauca conferimus, eleganter dicimus [Quid quæris? Quid multa] pro [Quid plura?] Cic. Quid quæris? & si mihi crebro *ἔνυός ἐνυάλιος* occurrebat: tamen leuabar cura &c. Att. lib. 7. Che vuoi altro? Id. Quid multa? questus est grauitate. L. I. ep. 9. Che più? Che più parole? Huc pertinent illa [Quid verbis opus est? Quid multis opus est? Et alia eiusmodi. Che accade più parole? Che più si può dire? &c.

Quod,

Quod, pro Quantum.

20 Quod] nonnunquam significat [Quantum] Cic. Nunc verò censeo (quod commodo tuo facere poteris) venias ad tempus. Att. lib. 1. Id. Ipse, (quod commodo tuo fiat) cum ea colloquens. Att. lib. 14. Con tua commodità. Id. Tu velim (quod commodo valetudinis tuae fiat) quam longissime poteris, nobis obviam properes. lib. 14. ep. 5. Id. Quod absque molestia tua fiat. lib. 13. ep. 24. però senza tuo scommodo. Id. Qua tibi mandavi, velim (ut scribis) cures, quod sine molestia tua facere poteris. Att. lib. 1. ep. 3. Per quanto si potrà senza tua scommodità. Id. Ut se tota res habeat. quod ad eam civitatem attinet, demonstrabitur. 4. Ver. per quanto tocca à quella Città.

Admonitio.

21 Non dicitur Latine [Quo ad hoc] Quo ad illud] sed [Quod ad hoc spectat] Quod ad illud attinet.

Quod, pro Quantum ad id, quod.

22 Quod in principijs pro [Quantum ad id, quod] frequentissimum est. Cic. Quod ad me scribis de Hermathena, mihi gratissimum est. Att. lib. 1. ep. 3. In quanto à quel che tu mi scrivi, &c. Id. Quod ad me saepe scripsisti de nostro amico placando; feci, & expertus sum omnia. Att. l. 1. ep. 2. Quanto à quel, che &c.

Quod, pro Quamobrem.

23 Quod [non raro tanquam adverbium usurpatur

patur pro [propter quod] vel [Quamobrem]
 Teren. Quod ego te per hanc dextram oro, &
 genium tuum. And. Per tanto io ti prego. Cic.
 Quod uinam minus uita cupidi fuisset; cer-
 re nihil, aut non multum in uita mali uidisse-
 mus. lib. 14. ep. 4. Che cosi noi non fuissimo
 stati &c. Hor. Quod te per genium, dextram-
 que, Deosque penates obsecro. lib. 1. epist. 17.
 Virg. Quod te per cali incundum lumen
 & auras

Per genitorem oro. 6. Æn.

Quod coniunctio. Che.

24 Cum antecedit [Hoc, illud, id, aut ali-
 quid eiusmodi; coniunctio [Quod] eleganter
 subijcitur. Cic. Hoc ipsum posui pro argumen-
 to, quod ille solute egisset. In Brut. Id. Illud
 quoque nobis accedit incommodum, quod M.
 Iunius hoc tempore abest pro Quint. Id. Omit-
 to illa uetera, quod istum in Remp. ille aluit,
 auxit, armauit. Att. lib. 8. Id. Si id dole-
 mus, quod eo iam frui nobis non licet; no-
 strum est id malum. in Brut. Id. Accedit
 aliud incommodum, quod illa opinio. Att.
 lib. 1. Id. Neque malo solatio, sed nonnullo
 tamen consolamur; quod ipsius vicem mi-
 nime dolemus. Attic. libr. 4. epist. 75. Che
 noi &c.

21 Verba etiam multa sunt, quæ coniu-
 ctionem [Quod] libenter adsciscunt. Cic. Ca-
 to mirari se dicebat, quod non rideret Aru-
 spex, Aruspicem cum uidisset. 2. de Div. Che

non

non ridesse. *Id. Saxe gaudeo, quod te interpellavi. 1. de Leg. D'haueri interrotto. Quibus locis [Quod] cause vim videtur obtinere. Id. Bene facis inquit, quod me adiuuas. 3. de Fin. Tu fai bene a darmi aiuto. Id. Fecisti mihi pergratum, quod Serapionis librum ad me misisti. Att. lib. Tu m'hai fatto gran piacere à mandarmi. Id. Accedit eo, quod mihi non est visum, ut quisque &c. Att. lib. 1. ep. 9. S'aggiunge à questo, che non mi patue &c. Id. Accessit huc, quod postridie ille venit. lib. ep. Id. Non tibi obijcio, quod hominem omni argēto spoliasti. 6. Ver. Id. Apparet quod aliud à terra sumpsimus, aliud ab humore. 1. de Nat. Deo. Quanquam verbum [Apparet] saepius infinito modo gaudet. In exemplis autem propositis, intelligi videtur [hoc, illud, vel aliquid eiusmodi.*

Nihil est, quod.

26 *Frequentissime [Quod] iungitur cum [Nihil est.] Cic. Nihil est, quod me inuites. In Pis. Non accade, che tu m'inuiti. Id. quare nihil est, quod ex tanto comitatu virorum amplissimorum me unum abstrahas. pro Syl. Id. In viam quod te des hoc tempore, nihil est. lib. 14. ep.*

Quòd, pro Quia.

27 *Quod] pro [Quia] notius est, quam ut exemplis illustrandum esse videatur. Gaudet autem etiam indicandi Modo. Cic. Qui enim bea-*

beatior Epicurus, quod in patria vivebat, quā Metrodorus, quod Athenis? s. Tusc.

Quod eo.

28 Interdum adsciscit [Eo] pro [Idcirco]. Cic. An quod probare populo Rom. fidem vestram & religionem non potueritis, eo vobis indicandi potestas adempta sit? 3. Verr.

Quod si, certe, vel profecto.

29 Quod si] saepe assumit [Certe] aut [profecto] Cic. Quod si unquam sum visus in reimp. fortis; me certe in illa causa admiratus esses. Att. lib. 1. ep. 14. Id. Quod si in eam me partem incitarem; profecto iam reperirem resistendi viam. Att. lib. 10. Che se.

Quod si, tamen; tamen certe.

30 Alias adsciscit [Tamen] aut [Tamen certe.] Cic. Quod si ipsi hac neque attingere, neque sensu nostro gustare possemus: tamen ea mirari deberemus pro Arch. Id. Quod si essem ea perfidia, qua sunt ij, qui in nos hac conferunt: tamen ea stultitia certe non fuissim, lib. 3. ep. 10. Almen per certo.

Qui cum, & Quo cum.

31 Et sibi [Qui cum] vsitatius est: tamen [Quo cum] inusitatum non est, utrumque autem usurpatur pro [Cum quo] quod vsitatum non est. Cic. Eum qui cum bellum geras, tam molli nomine appellare. 1. Off. Id. Nemo est omnium, qui cum potius mihi, quam tecum communicandum putem. lib. 4. ep. 1. Id. Sic litteris sustentor & recreor, maloque in illa

tua

tua sedecula, quam habes sub imagine Aristotelis sedere, quam in istorum sella curuli: tecumque apud te ambulare, quam cum eo, quicum video esse ambulandum. ad Att. lib. 4. epist. 9.

Qui, pro Quomodo.

32 Qui, pro [quomodo] usitatum est ferme in interrogatione. Cic. Qui sit, ut ego nesciam: sciant omnes, quicumque Epicurei esse voluerunt? 2. de Fin. Come può esser, ch'io. Id. qui possumus Deum non nisi sempiternum intelligere? 1. de Nat. Deo. Id. Qui enim convenit, ut qui in rebus improbis populares fuerint, iidem &c. 7. Phil. Come stanno insieme queste cose? Id. Qui igitur convenit ad aliam voluptate dicere naturam proficisci, in alia &c. 2. de Fin. Come può stare il dire &c.

Quicumque, pro Quisquis.

33 Quicumque idem est, quod [quisquis] sed eius usus latius patet. Cic. quoscunque de te queri audivi, omni ratione placavi. lib. 1. ad Q. Fr. ep. 1. Chiunque. Id. quicquid erit, quacunque de re, quocunque de genere. 1. de Or.

Quicumque, pro Qualiscunque.

34 Quicumque] saepe immutit, & usurpatur pro [qualiscunque] Cic. Orator si modo sum, aut etiam quicumque sum. In Orat. Id. Easque res nos primi; quicumque eramus, & quantumcunque, dicebamus &c. Ibid. Id.

240 Quicunque. Quicquid.

Is est Epicureus non penitus illi disciplina, quacun-
 que illa sit, deditus. post red. in Sen. Quacun-
 que ella si fia. Id. quemcunque casum for-
 tuna dederit, & quacunque fortuna erit obla-
 ta. pro Mil. Qualunque.

Quicunque, pro Quantuscunque.

35 Alias auget, ut sit [quantuscunque.]
 Cic. Quacunque in equite Romano dignitas
 esse potest, eam in M. Calio semper habitam
 esse summam. pro Cal. Id. Quodcunque mi-
 litum contrahere potestis, contrahatis. Att.
 lib. 8.

Quicquid, cum [Id, Idem, Id totum,
 Id omne,

36 Quicquid] adsciscit [Id, Idem, Id to-
 tum, Id omne. Cic. In amicitia quicquid est:
 id & verum, & voluntarium est. de Amic.
 Plau. Mulier quicquid dixerat, idem ego dice-
 bam. Menech. Cic. His difficilimis reip. tempo-
 ribus, quicquid subueneris, id erit totum, &
 proprium tuum. lib. 10. ep. 5. Id. Ter. Quicquid
 prater spem euenit, omne id deputabo esse in lu-
 cro. Phorm.

De Aduerbijs QVIA, & QVO-
 NIAM. Cap. CLII.

1 QVIA] causam reddit plarumque, &
 respicit [Quare] ut Grace οτι, διο-
 τι. Cice. ut bene vixisse videarquia
 cum

cum Scipione vixerim, de Sen. Per esse viuu-
to. Quoniam] plerunque rei statum, aut con-
dicionem declarat, & est idem, quod [Si qui-
dem] vel Quando] seu [Quandoquidem.]
meam. Cic. Quoniam in populari ratione om-
nis nostra versatur oratio; populariter inter-
dum loqui necesse erit. 1. de Leg Poiche ogni
nostro ragionare. Id. Quoniam tu ita vis;
nimium me gratum esse concedam. Pro Plæc.
Poiche così ti piace. Id. Quoniam quidem
ea, qua scribimus &c. te etiam delectant. Att.
lib. 2. ep. 26.

Quia, cum [Eo, idcirco, ideo propterea.
2 Interdum [Quia] preponitur, & cum [Ed,
Idcirco, Ideo, Propterea] iungitur. Cice. Quia
scripseras te proficisci cogitare, eo te habere cen-
sebam. Att. lib. 10. ep. 15. Id. Quia omnia quia
Caro extulerat in caelum; idcirco in eius sen-
tentiam est facta discessio lib. 12. ep. 21. Id.
Sed quia confido, mihi que persuadeo &c. ideo
à te non dubitavi contendere, ut &c. lib. 13.
ep. 7. Id. Quia semper animaduerti studiose
te &c. propterea non dubito, quin &c. lib. 12.
ep. 11. Perche sempre &c. però non dubi-
to &c.

Admonitio.

3 Quoniam] pro [Quia] nimirum cum
causa redditur, rarum est. Cic. Qui fortis est,
idem est fidens, quoniam confidens mala con-
suetudine in vitio ponitur. 3. Tusc. Seruius Cic.
Tamen ei moriendum fuit, quoniam homo

L nata

nata erat. lib. 4. ep. 5. Quamquam hic locis, & alijs eiusmodi [Quoniam] pro [Si quidem] positum videri potest.

De Pronomine QUIDAM.
Cap. CLIII.

1 **Q**uidam] certum hominem, aut re declarat. Ter. Nec tibi obstat, quod quidam facit. Eun. Vn certo. Cice. Quidam ex amicis Saffia. Pro Cluen. Id. Tu pudore à dicendo, ac timiditate ingenus quadam refugisti. 2. de Orat. Vna certa.

Certus quidam.

2 Interdū magis significandi gratia, Certus] adiungitur. Cice. Quod si ille adstrictus certa quadam numerorum moderatione, ac pedum. 1. de Orat. Id. Cum sit quadam certa vox Romani generis, atque Urbis propria. 3. de Orat. Vna particular voce.

Quidam per emphasim.

3 **Q**uidam] sepe vim, atque emphasim addit, significatque rem tantam esse, ut verbis exprimi non possit. Cic. Quoniam tibi incredibilem quēdam amorem, & omnia in te ipsum summa, & singularia studia deberem. lib. 1. ep. 9. Id. Incredibili quadā magnitudine consilij Atheniensis Themistocles. 2. de Orat. Id. Crassi quidem responsum excellentis cuiusdā est ingenij, ac singularis. 2. de Orat. Id. Quod